
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 001 a 040/2019 – PEC  

ATO Nº 001/2019/PEC, de 03/04/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor DIOGO TOURINO DE SOUSA, como substituto em seu cargo de
direção, no dia 5 de abril de 2019, por motivo de viagem do titular. Publique-se e
cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 002/2019/PEC, de 25/04/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora DEISE ECLACHE, como substituta em seu cargo de direção, nos
dias 26 a 28, período integral, e 29, período da manhã, de abril de 2019, por motivo
de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-
Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 003/2019/PEC, DE 02/05/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar  a  professora  PRISCILA  RIBEIRO  DORELLA  como  representante  da  Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura no Colegiado da Secretaria de Museus e Espaços de
Ciência da Universidade Federal de Viçosa (SEMEC), conforme artigo 7º, item I, da
Resolução  nº  03/2019/CONSU.  Publique-se  e  cumpra-se.  CLÓVIS  ANDRADE
NEVES, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 004/2019/PEC, DE 02/05/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  os  professores  RENATO NEVES  FEIO  e  GINIA  CEZAR  BONTEMPO  como,
respectivamente,  Coordenador  Geral  e  Secretária  Executiva  de  Colegiado  da
Secretaria  de  Museus  e  Espaços  de  Ciência  da  Universidade  Federal  de  Viçosa
(SEMEC), conforme Ata 001/2019/SEMEC, da reunião realizada em 26 de abril  de
2019 e artigo 7º, § 1º, da Resolução nº 03/2019/CONSU, pelo período de 02 de maio
a 31 de julho de 2019. Publique-se e cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-
Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 005/2019/PEC, DE 09/05/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de



29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar as professoras LUCIANA BOSCO E SILVA e ANDREA BERGALLO SNIZEK, as
técnicas  administravas  DEISE  ECLACHE,  IVANI  SOLEIRA  GOMES  e  ANDRIZA
ANDRADE,  e  a  estudante  CAMILA OLIVEIRA para,  sob  a  presidência  da  primeira,
constituírem comissão para a elaboração do Edital de seleção de alunos artistas da
Universidade Federal de Viçosa – Primeira Edição da Seleção Bolsa Aluno-ArtCulAção.
Publique-se e cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e
Cultura. 

ATO Nº 006/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor DIOGO TOURINO DE SOUSA, como substituto em seu cargo de
direção, no dia 13 de maio de 2019, por motivo de viagem do titular. Publique-se e
cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 007/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos administrativos CARLOS PACHECO DOS SANTOS, FREDERICO GONÇALVES DE
CASTRO CABRAL, LUJAN GOMES BARROS, VALQUÍRIA RIBEIRO PEREIRA, RITA MARIA
MARTINS  PAIVA,  PRISCILA  MARTO  RODRIGUES,  VICTOR  DE  SOUZA  SILVEIRA,
MONALISA HELENO CARNEIRO MOTA e LUANA OLIVEIRA PINTO COELHO para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão da Secretaria da 90ª Semana do
Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 008/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
professores BRUNO DAVID HENRIQUES e PABLO MURTA BAIÃO ALBINO e os técnicos
administrativos  REGINA  CÉLIA  PEREIRA  DA  SILVA,  NILO  SÉRGIO  DA  PAIXÃO,
CRISTHINA MARTINS LOPES,  HATANNE CARLA FIALHO MORAES E  LIMA,  HELIANE
APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA, JUNIA ZACOUR AZEVEDO DEL GIUDICE, LÍVIA
NEVES AVILA, MAIRA APARECIDA DE PAULA ALVES e SANDRA APARECIDA DOS REIS
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  de  Assuntos
Comunitários da 90ª Semana do Fazendeiro.  Publique-se e cumpra-se. CLÓVIS
ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 009/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos administrativos JOSIAS REIS DE ARRUDA, JEFFERSON MACHADO FONTES,
JOSÉ  INOCENTE  MACEDO,  ISABELLE  BATISTA  VASCONCELOS,  FREDERICO
GONÇALVES  DE  CASTRO  CABRAL  e  JOÃO  CARLOS  FIGUEIREDO  SALGADO  e  a
professora POLYANA PIZZI ROTTA COSTA E SILVA para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Estandes e Infraestrutura da 90ª Semana do Fazendeiro. 
Publique-se e cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e
Cultura. 

ATO Nº 010/2019/PEC, de 10/05/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da



Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos  administrativos  FABIANO  MARIO  RODRIGUES  FIALHO,  CARLOS  ANTÔNIO
BASTOS, ELIAB COELHO VENÂNCIO, NÉLITON ANTÔNIO CAMPOS e FLÁVIO DE SOUSA
FONTES para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Informática
da  90ª  Semana  do  Fazendeiro.  Publique-se  e  cumpra-se.  CLÓVIS  ANDRADE
NEVES, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 011/2019/PEC, de 10/05/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos  administrativos  ULISSES  BIFANO  COMINI,  RENAN  DE  ALMEIDA  COSTA,
DANIELA  SANTANA  ARAUJO,  NINA  ROSA  FERNANDES  DINIZ  e  JOSÉ  INOCENTE
MACEDO e as professoras NÁDIA DUTRA DE SOUZA, MÔNICA DE ABREU AZEVEDO e
ANA AUGUSTA PASSOS REZENDE para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Comissão  Lixo  Zero  da  90ª  Semana  do  Fazendeiro.  Publique-se  e  cumpra-se.
CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 012/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
professores JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, POLYANA PIZZI ROTTA COSTA E SILVA
e  YAME  FABRES  ROBAINA  SANCLER  DA  SILVA  e  os  técnicos  administrativos
BERNARDO  MAGALHÃES  MARTINS  e  CRISTIAN  SILVA  TEIXEIRA  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Organização de Leilões da 90ª
Semana  do  Fazendeiro.  Publique-se  e  cumpra-se.  CLÓVIS  ANDRADE NEVES,
Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 013/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos  administrativos  GERALDO LEANDRO DA SILVA FILHO,  DANIELA SANTANA
ARAUJO,  ALINE  SILVA  SANT’ANNA,  CHIRLE  APARECIDA  GOMES  e  ANDERSON
APARECIDO MOREIRA DA SILVA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Comissão de Programação Cultural  da 90ª Semana do Fazendeiro.  Publique-se e
cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 014/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos  administrativos  DEISE  ECLACHE,  BEATRIZ  VANETTI  ANSANI,  BETÂNIA
BARROS  LOURENÇO,  JOÃO  CARLOS  FIGUEIREDO  SALGADO,  FABIANE  APARECIDA
SILVA BORTONE DA FONSECA, DANIELA SANTANA ARAUJO e FERNANDO JOSÉ PRIMO
DO NASCIMENTO para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de
Comunicação da 90ª Semana do Fazendeiro.  Publique-se e cumpra-se. CLÓVIS
ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 015/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,



considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designa os
técnicos administrativos LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA, ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR e
MARCO ANTÔNIO LUSTOZA GOMIDE para, sob a presidência do primeiro, constituírem
a Comissão  de  Segurança  Patrimonial  e  Corpo  de  Bombeiros  da  90ª  Semana  do
Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 016/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos administrativos CARLOS ROBERTO RODRIGUES, VANDA DO CARMO LUCAS
DOS  SANTOS,  EDNA  APARECIDA  TEIXEIRA,  CAMILA  MEDEIROS  RODRIGUES  e
LEONARDO  LUCAS  XAVIER  DE  SOUZA  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem a Comissão de Distribuição de Cursos da 90ª Semana do Fazendeiro.
Publique-se e cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e
Cultura. 

ATO Nº 017/2019/PEC, de 10/05/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos  administrativos  JOÃO  CARLOS  FIGUEIREDO  SALGADO,  ANDERSON
APARECIDO MOREIRA DA SILVA,  MARCOS ERLI  SILVA,  LUCIANO DE MELLO SANT
´ANNA  e  TERESINHA  DE  JESUS  FERREIRA  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem a Comissão de Sonorização da 90ª Semana do Fazendeiro. Publique-se
e cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 018/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos administrativos OSWALDO BARBOSA JÚNIOR, REINALDO DINIZ DE ALMEIDA,
CARLOS AUGUSTO MOREIRA BRANDI e MARCO ANTÔNIO GOMES BARROS para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Transporte da 90ª Semana do
Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 019/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos administrativos SANDRA APARECIDA PINHEIRO COELHO, MARIA APARECIDA
MOREIRA  DA  SILVA  GONZAGA,  JOÃO  PAULO  DE  SOUSA  VIEIRA,  ADÃO  CARLOS
BICALHO, ANTÔNIO SEMEÃO DO NASCIMENTO e JULIANA DA COSTA MELO GOMES
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Materiais para Aulas
Práticas  da  90ª  Semana  do  Fazendeiro.  Publique-se  e  cumpra-se.  CLÓVIS
ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 020/2019/PEC, de 10/05/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a
professora  POLYANA PIZZI  ROTTA COSTA E  SILVA a  técnica  administrativa  LUJAN
GOMES BARROS e os técnicos da EMATER-MG MARGARETH GUIMARÃES, MARCELO



CAIO LIBÂNEO TEIXEIRA e VERA LÚCIA RODRIGUES FIALHO para, sob a presidência
da  primeira,  constituírem  a  Comissão  Parceria  EMATER  MG  da  90ª  Semana  do
Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 021/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar o
professor  LAÉRCIO ANTÔNIO G.  JACOVINE e  os  estudantes  ELIANA BOAVENTURA
BERNARDES  MOURA  ALVES,  VICENTE  TOLEDO  MACHADO  DE  MORAIS  JÚNIOR,
LAUANA  BLENDA  SILVA,  BRUNO  LEÃO  SAID  SCHETTINI,  TAMARA  BRAGA  DOS
SANTOS,  ISABELLA  SALGADO  FAUSTINO,  THAIS  DE  ALMEIDA  ROCHA,  KLISMAN
OLIVEIRA, THAYNARA PEREIRA ALBUQUERQUE, INDIRA BIFANO COMINI e DANIEL
LEAL DE CARVALHO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Projeto Carbono Zero da 90ª Semana do Fazendeiro.  Publique-se e cumpra-se.
CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 022/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
professores ROGÉRIO DE PAULA LANA, POLYANA PIZZI ROTTA COSTA E SILVA e JOSÉ
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, os técnicos administrativos LEO CARLOS CARDOSO DE
CARVALHO e GEICIMARA GUIMARÃES, o técnico do PDPL ANDRÉ NAVARRO LOBATO,
os  técnicos  da  Prefeitura  Municipal  de  Viçosa  MARCOS  ROBERTO  FIALHO  e
GUILHERME AUGUSTO MENDES COMASTRI e o técnico da EMATER-MG MARCELINO
SOARES para,  sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão do Torneio
Leiteiro  da  90ª  Semana  do  Fazendeiro.  Publique-se  e  cumpra-se.  CLÓVIS
ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 023/2019/PEC, de 10/05/2019.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos  administrativos  BERNARDO  MAGALHÃES  MARTINS,  CÉLIA  MARIA  DE
ANDRADE ROCHA, DAVID EDSON ESTEVAM CARDOSO, MÁRCIO ANTÔNIO ROCHA DE
OLIVEIRA,  JOSÉ FRANCISCO DA SILVA, CLÁUDIO JOSÉ BORELA ESPESCHIT, JOSÉ
MARIZ PINTO COELHO MAIA, ALINE SILVA SANT’ANNA e DANIELA SANTANA ARAÚJO
e  os  professores  POLYANA  PIZZI  ROTTA  COSTA  E  SILVA,  ARELE  ARLINDO
CALDERANO, FERNANDA HELENA MARTINS CHIZZOTTI, FABIANA SILVA DE SOUZA,
YAME  FABRES  ROBAINA  SANCLER  DA  SILVA,  MARCELO  TEIXEIRA  RODRIGUES,
MÁRCIO DE SOUZA DUARTE, ANTÔNIO FERNANDES DE CARVALHO, REGINA CÉLIA
SANTOS MENDONÇA, OSWALDO PINTO RIBEIRO FILHO, ANA LÚCIA SALARO e MARLI
DUFFLES  DONATO MOREIRA  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem a
Comissão de Educação e Popularização da Ciência e Tecnologia da 90ª Semana do
Fazendeiro. Publique-se e cumpra-se. CLÓVIS ANDRADE NEVES, Pró-Reitor de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 024/2019/PEC, DE 04/06/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1 designar as professoras ESTHER GIACOMINI SILVA e SORAYA DAYANNA GUIMARÃES
SANTOS  como  coordenadoras,  respectivamente,  das  Áreas  de  Educação  e  de



Educação Física do Conselho de Administração da Ludoteca e as professoras LECI
SOARES DE MOURA E DIAS, NATÁLIA RIGUEIRA FERNANDES e SILVANA CLAUDIA
DOS SANTOS para atuarem junto ao Conselho na Ludoteca.
2 convalidar os atos praticados pela professora ESTHER GIACOMINI SILVA, na função
de Coordenadora Geral da Ludoteca, no período de 1º/8/2017 até a presente data.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 025/2019/PEC, DE 10/06/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. subdelegar poderes ao Chefe de Serviços – Estágios da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, CARLOS ROBERTO RODRIGUES, matrículas 6801-2/UFV e 0431111-9/SIAPE,
para  assinar,  em  nome  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  os  convênios  para
realização  de  estágios,  respectivos  Termos  de  Compromisso  e  Certificados  de
conclusão de estágio;
2. convalidar os atos praticados pelo referido servidor a partir de 29 de maio de 2019.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 026/2019/PEC, DE 11/06/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
exonerar, a pedido, as servidoras HELIANE APRECIDA BARROS DE OLIVEIRA e JUNIA
ZACOUR  AZEVEDO  DEL  GIUDICE  da  Comissão  de  Assuntos  Comunitários  da  90ª
Semana do Fazendeiro, conforme designação Ato Nº 008/2019/PEC de 10/05/2019.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 027/2019/PEC, DE 11/06/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1  exonerar, a  pedido,  o  servidor  JEFFERSON MACHADO FONTES da  Comissão  de
Estandes e Infraestrutura da 90ª Semana do Fazendeiro, conforme designação Ato Nº
009/2019/PEC de 10/05/2019.
2 designar o servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO, para ocupar a função de que trata o
item anterior. 
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 028/2019/PEC, DE 13/06/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a técnica administrativa DANIELA SANTANA ARAUJO, como substituta em seu
cargo de direção, no dia 14 de junho de 2019,  por  motivo de viagem do titular.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 029/2019/PEC, DE 19/06/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de



30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  a  professora  POLYANA  PIZZI  ROTTA,  como  substituta  em seu  cargo  de
direção, no dia 21 de junho de 2019, por motivo de viagem do titular. Publique-se e
cumpra-se.  JOSÉ  AMBRÓSIO  FERREIRA  NETO,  Pró-Reitor  de  Extensão  e
Cultura. 

ATO Nº 030/2019/PEC, DE 21/06/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
subdelegar poderes à Diretora de Extensão e Cultura, professora VIRGÍNIA SOUZA
SANTOS, matrícula 11626-2 /UFV, para assinar, em nome da Universidade Federal de
Viçosa,  Campus  de  Rio  Paranaíba,  os  Convênios  para  realização  de  estágios,
respectivos  Termos de Compromissos  e  Certificados de Conclusão de Estágios  em
substituição à professora MONISE VIANA ABRANCHES, matrícula 11164-3/UFV, ato de
designação Nº 0047/2017/PEC, de 08/12/2017.  Publique-se e cumpra-se. JOSÉ
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 031/2019/PEC, DE 24/06/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1 exonerar, a pedido, o professor DOUGLAS LOPES DE SOUZA da subcomissão gestora
do Edital Mais Cultura nas Universidades do Ministério da Cultura, conforme ato de
designação Nº 032/2017/PEC, de 04/4/2017 e a técnica DEISE ECLACHE, conforme
ato de designação Nº 005/2018/PEC, DE 30/1/2018;
2 designar a técnica administrativa DANIELA SANTANA ARAUJO, para ocupar a função
tratada no item anterior.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 032/2019/PEC, DE 26/06/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  a  professora  POLYANA  PIZZI  ROTTA,  como  substituta  em seu  cargo  de
direção, no dia 27 de junho de 2019, por motivo de viagem do titular. Publique-se e
cumpra-se.  JOSÉ  AMBRÓSIO  FERREIRA  NETO,  Pró-Reitor  de  Extensão  e
Cultura. 

ATO Nº 033/2019/PEC, DE 28/06/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
reconduzir, ad  referendum do Conselho Técnico de Extensão e Cultura – CTEC,  o
professor  JOSÉ  CARLOS  DA  COSTA  CAMPOS,  matrícula  8993-1/UFV,  como
representante  do  Conselho  Técnico  de  Extensão  e  Cultura  –  CTEC  no  Conselho
Editorial da Editora UFV para mais um mandato de 2 (dois) anos, reconhecendo o seu
exercício  no  período  de  20  a  27/06/2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  JOSÉ
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 034/2019/PEC, DE 01/07/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a Resolução nº 03/2006 do Conselho Universitário, e o que



consta do processo nº 23114.903224/2019-10, resolve: 
1.  nomear  os  servidores  Polyana  Pizzi  Rotta,  matrículas  12097-9/UFV  e
2258457/SIAPE,  Frederico  Gonçalves  de  Castro  Cabral,  matrículas  11240-2/UFV e
2031976/SIAPE  e  Rodrigo  da  silveira  Ribeiro,  matrículas  10677-1/UFV  e
1898979/SIAPE  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  do(a)  servidor(a)  João  Paulo  de  Sousa  Vieira,
matrículas 71154/UFV e 3124828/SIAPE.
2.  nomear  o(a)  servidor(a)  Carlos  Roberto  Rodrigues,  matrículas  6801-2/UFV  e
0431111/sIAPE,  para  atuar  como  Orientador(a)  do(a)  servidor(a)  em  Estágio
Probatório.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 035/2019/PEC, DE 02/07/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  o  servidor  JOSÉ  ATAMARO  DE  BARROS,  para  integrar  a  Comissão  de
Estandes  e  Infraestrutura  da 90ª Semana do Fazendeiro,  constituída pelo  Ato  Nº
009/2019/PEC de 10/05/2019 e alterada pelo Ato Nº 027/2019/PEC, DE 11/06/2019.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 036/2019/PEC, DE 04/07/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  os  servidores  DANIELA  SANTANA  ARAUJO,  ALINE  SILVA  SANT’  ANNA,
ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER, CÉLIA MARIA DE ANDRADE ROCHA, CHIRLE
APARECIDA GOMES, CIRO JOSÉ TABET, CLAUDIA KUMMEL MOREIRA, DAVID EDSON
ESTEVAM  CARDOSO,  FABIANE  APARECIDA  SILVA  BORTONE  DA  FONSECA,  JOÃO
CARLOS FIGUEIREDO SALGADO, JOÃO VICENTE MARQUES DA SILVEIRA, KELLY DINIZ
DE SOUZA, LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL e MÁRCIO ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA,
a  Equipe  da  Casa  Arthur  Bernardes  CARLOS  ROBERTO  SILVA  SANTANA,  DILIA
GOMIDE FRANCO, GERALDO FERREIRA, MARA RODRIGUES e CHARLES IVAN TAVARES
SILVA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão da “Reabertura da
Casa Arthur Bernardes”. Publique-se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA
NETO, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 037/2019/PEC, DE 19/07/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a técnica administrativa DANIELA SANTANA ARAUJO, como substituta em seu
cargo de direção, no dia 22 a 25 de julho de 2019, por motivo de viagem do titular.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 038/2019/PEC, DE 22/07/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a técnica VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, como representante da
Divisão de Extensão; os professores CARLOS AUGUSTO BRASILEIRO DE ALENCAR e
MARIA ALICE FERNANDES CORREA MENDONÇA, representantes do Centro de Ciências



Agrárias;  EVELINE  TORRES PEREIRA  e  SILVIA  ELOISA  PRIORI,  representantes  do
Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  MÁRCIA  CRISTINA  TEIXEIRA  RIBEIRO
VIDIGAL e LUCIANO JOSÉ MINETTE, representantes do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas; FERNANDO CONDE VEIGA e CARLOS FERRER PLAZA, representantes do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; DERLY JOSE HENRIQUES DA SILVA e
ALINE SILVA SANT ANNA, representantes do Conselho Técnico de Extensão e Cultura,
para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  a  Comissão  de  Avaliação  dos
projetos inscritos no Programa Funarbe de Apoio à Extensão Universitária – SELEÇÃO
FUNARBEX 2019 – 2020, do Campus de Viçosa Edital No 02/2019.  Publique-se e
cumpra-se. DANIELA SANTANA ARAÚJO, Pró-Reitora de Extensão e Cultura
Substituta. 

ATO Nº 039/2019/PEC, DE 25/07/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
designar o técnico CARLOS PACHECO DOS SANTOS e os professores JOÃO PAULO
VIANA LEITE, LUCIENE RINALDI COLLI, NATÁLIA DOS SANTOS RENATO e ROGÉRIO
CARVALHO PICANÇO para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão para
análise dos currículos dos indicados à Medalha de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito
em Extensão – 2019.  Publique-se e cumpra-se. DANIELA SANTANA ARAUJO,
Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta. 

ATO Nº 040/2019/PEC, DE 26/07/2019. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a técnica administrativa DANIELA SANTANA ARAUJO, como substituta em seu
cargo de direção, no período de 29 a 31 de julho de 2019, por motivo de viagem do
titular. Publique-se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor
de Extensão e Cultura. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATOS Nº 001 a 040/2019 – PEC

